
2024年11月28日  第2801回例会  

本日のプログラム 

次回例会日／会場 

次回プログラム予告 

米山記念奨学会部会担当例会 

12月5日（木）12：30～／三次商工会議所（ハイブリッド形式） 

コロナ・インフルエンザ予防例会 

2024年11月21日例会記録-第2800回-       11月28日発行：第18号〉  

 皆さん、こんにちは。 

 松尾会長がお休みですので、私がご挨拶申し上げます。本日の会員卓話は新人会員

卓話と言うことで、冨士原功二さんにお願いしておりますので、よろしくお願いいた

します。 

 また、本日は卓話の前に、2710地区の２年後のガバナーとして、三次中央ロータ

リークラブの小根森さんが選出されることが決まりつつあると言われております。現状の進捗と今後の

対応等について、前田茂パストガバナーより、お話を伺うことにしておりますので卓話の前によろしく

お願いいたします。 

 それでは、私から今週18日(月)に熊本市で行われた宮崎県の小林ロータリークラブとの姉妹提携40周

年交流会について、お話させていただきます。 

 三次ロータリークラブと小林ロータリークラブは1961年３月15日に共に創立され、それから23年後の

1984年９月に両ロータリーの姉妹提携が三次市で結ばれました。当時の小林ロータリークラブの友好委

員長であった、奥さんのお母さんが三次出身であったことから提携の話が進み、今日まで節目ごとの交

流を続けており、今年がちょうど40周年の節目の年となります。 

 今回は両ロータリークラブのメンバーが、それぞれ９人ずつ、熊本市内の郷土料理店に集まり、記念

の交流会を開催しました。三次ロータリークラブからは友好部会長の増田さんや、これまで何度か交流

に参加された菅原さんらに調整していただき開催されました。 

 当クラブからは前田PGや松尾会長、私、藤後プログラム部会長、中川さん、増田さん、長距離の運転

を兼ねて参加いただいた石井さんの７名が、三次から熊本までおよそ450キロの高速道を通って、朝11

時に三次市内を出発し、午後５時半前にホテルに到着しました。 

 菅原さんと明山さんは新幹線を利用して現地で合流し、参加しました。友好40周年交流会は午後６時

過ぎから始まりました。小林ロータリークラブからは井上会長、恒松幹事さん、次年度の会長の39歳の

方など９名が参加されました。 

 交流会では両会長の挨拶の後、参加メンバーが自己紹介を行い、和やかな交流で始まりました。会場

には３名のコンパニオンも参加されたり、双方から抽選によるプレゼント交換が行われ、大変盛り上

がった雰囲気での演出もありました。 

副 会 長 挨 拶 ： 林  初 幸 



委 員 会 報 告 

【点 鐘】 林 初幸副会長  【ソング】 「君が代」「我等の生業」 

幹事報告：灘岡直隆  副 幹事 

（ ）内はオンライン参加者数 

第2798回（11月7日）の出席報告 第2800回（11月21日）の出席状況 

会員数 出席者 免除者 Make-up 出席率 会員数 出席者 欠席 出席率 

42 29 (2) 1 3 78.05％ 42 31 (1) 11 73.81％ 

Make-up内訳：天野会員（8/8 クラブフォーラム）石田会員（10/27 地区大会） 

       吉田会員（9/29 花火大会翌日清掃作業） 

例   会   次   第 

・12月8日(日) 野球教室 出欠表の回覧 

・12月19日 夜間例会(オープン例会)出欠表の回覧 

・新宅会員（公共イメージ委員会） 

 皆さん、ご存じかもしれませんがクラブのFacebook、Instagram、YouTubeが今年度中に完成予定で

す。ご覧になった方、いらっしゃいますしょうか。三次ロータリーで検索するとすぐにアクセス出来ま

すのでフォロワー、友達登録をしていただいて多くの方々に広めていただきたいと思います。YouTube

は試行錯誤しておりますが今年中に完成予定です。以上、報告です。ありがとうございました。 

出席報告：灘岡直隆  副 幹事 

 会場は熊本市内の郷土料理店「青柳」で、この日は地元の特産である馬肉料理を中心にごちそうに

なりました。 

 小林ロータリークラブは30人ほどの会員がいるとのことですが、メンバーは若い人が多く、49歳の

方は３年前に会長を務めた方で、次年度の会長は現在39歳で12月に40歳になり、JCとロータリーの両

方の会員になっているそうです。 

 最高齢者は90歳と言われていましたが、会長が今年70歳、幹事が73歳とされており、40歳代から50

歳代の若い世代が役員を経験し、世代間の継承が行われているようでした。 

 二次会も両ロータリークラブから全員が参加し、お酒が入ってさらに交流が盛り上がりました。今

後、交流世代が変わっていく中で、交流を続けていきましょうということで、締めがあって、解散し

たのが午後11時過ぎでした。 

 ロータリークラブのメンバーとして、遠く離れた地区のロータリアンとも、特別な交流ができるの

は、ロータリークラブの良さだと実感しました。 

 当クラブからも、今後は若い世代の方々が参加されることを期待しております。私からは、小林

ロータリークラブとの姉妹提携40周年交流会の報告をさせていただき、ご挨拶といたします。 



 冨士原 功二会員 

・ 入 会 日 ： 2024年8月8日 

・ 事業所名 ： 有限会社 冨士原文宝堂  

・ 役    職 ： 代表取締役 

・ 職業分類 ： 文具・事務機器 

プログラム：新入会員卓話 

   スマイル                              計3､000円  

氏   名  内            容  

石田 光司郎 

 

 

 

石井 浩彦 

 

藤後 敏彦 

ネットニュースでご存じだと思いますが、泰示の希望で東京から離れたくないと言っ

ておりましたところ、巨人(アカデミー)のコーチとして受け入れて頂いたので引退を

決意したと思います。16年間、応援して頂きありがとうございました。また、これか

らも応援してやってください。 

先日、熊本での小林RC友好の旅、本当に楽しかったです。同行の皆様ありがとうござ

いました。 

小林RC友好の会に行ってまいりました。小林の井上会長からバッヂをつけていただき

ました。 

S A A 報 告 ： 金 本 尚 也  Ｓ Ａ Ａ 

小林RC友好40周年記念交流会 

◇ 日 時 ： 2024年11月18日(月)18：30～ 

◇ 場 所 ： 熊本県熊本市「熊本郷土料理 青柳」 

（三次RC９名、小林RC９名参加） 


